
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 116 del 19/08/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 agosto 2015, n. 1579
 
Capitoli di Bilancio UPB 4.3.1; 4.3.3 - Servizio Beni Culturali - Istituzione nuovi capitoli - Variazione di
Bilancio ai sensi della l.r. 28/2001 - art. 42 comma 2 - e s.m. e i.
 
 
 
L’Assessore ai beni culturali dott. Giovanni Liviano D’Arcangelo, sulla base dell’istruttoria effettuata dal
Dirigente dell’ufficio Beni Archeologici ed Architettonici, dal Dirigente del Servizio beni culturali, e
confermata dal Direttore d’Area dott. Francesco Palumbo riferisce quanto segue:
Premesso:
- Che nell’ambito della programmazione FESR con Deliberazione n. 460 del 17-03-2015 sono state
riprogrammate le maturate economie sul progetto a titolarità regionale denominato “Il sistema
informativo regionale dei beni culturali” P. O. FESR 20072013 Linea 4.2 Azione 4.2.1, per un importo
complessivo di euro 89.243,90;
- Che tali economie con la citata DGR 460/2015 sono utilmente allocate per realizzare la digitalizzazione
del patrimonio culturale nell’ambito del progetto della Digital Library regionale di cui alla DGR 2485 del
27.11.2012;
- Con nota n. 1745 del 17 giugno 2015, è stato trasmesso il Piano Operativo del Progetto
“Digitalizzazione del Patrimonio Culturale per la Digital Library, al Comitato di Vigilanza di cui alla DGR
1404 del 4.7.2014;
- Che con nota n. 384 del 2.7.2015 la Direzione Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e
l’Innovazione, ha trasmesso il parere positivo da parte del Comitato di Vigilanza;
- Che al fine di poter procedere all’approvazione del citato Piano Operativo, alla copertura finanziaria e
all’affidamento, in accordo con quanto prevede l’art. 4, punto 7) delle linee guide approvate con
Determinazione Dirigenziale n. 12/2014 del servizio Ricerca Industriale e Innovazione, occorre
assicurare la quota non rendicontabile in caso di fonti di finanziamento UE per l’importo di circa 1.300,00
a valere sul bilancio autonomo in accordo con le disponibilità assegnate con DGR 1397 del 12-06-2015;
- Che occorre, altresì, procedere allo spacchettamento del capitolo connesso al progetto Agire POR
PU.ER “Trasferimento di conoscenze in materia di standard museali”;
- Che per tali interventi occorre procedere con le variazioni di bilancio per l’iscrizione dello stanziamento
in entrata ed in uscita sull’esercizio di competenza onde consentire i successivi adempimenti contabili di
prenotazione e concessione da parte del Servizio Beni Culturali
 
Premesso, altresì:
- che con il Decreto Legislativo 118/2011e s.m.i. sono state apportate innovazioni in materia di schemi di
bilancio, di classificazione delle entrate e delle spese, nonché di gestione delle stesse;
- che con Circolare del 13 gennaio 2015, il Servizio Bilancio e Ragioneria ha comunicato le modalità di
gestione delle entrate e delle spese in virtù del citato DLgs 118/2011;

1



- che nell’ambito della suddetta circolare è precisato che lo “stanziamento dei capitoli oggetto di
spacchettamento… dovrà, a cura dei servizi competenti, essere quantificato ed adeguato attraverso le
opportune variazioni compensative secondo le normali procedure di variazione di bilancio previste dalla
L.R. 28/2001 e ss.mm.ii”;
- che con circolare n. 8 del 12 maggio 2015 del Servizio Bilancio e Ragioneria, sono state espresse
indicazioni circa gli adempimenti connessi alla DGR 841/2015
- che per gli effetti della citata circolare 8 e della DGR 841/2015 occorre procedere alle variazioni di
bilancio per l’iscrizione dello stanziamento in entrata ed in uscita sull’esercizio di competenza onde
consentire i successivi adempimenti contabili da parte del Servizio Beni Culturali;
 
Viste le circolari n. 3 e 5 del 2015 del Servizio Bilancio e Ragioneria, e preso atto delle disposizioni e
chiarificazioni ivi contenute.
 
Con il presente provvedimento si propone alla Giunta Regionale di autorizzare il Servizio Bilancio e
Ragioneria a:
- Istituire i capitoli di nuova iscrizione indicati nell’allegato A) di cui alla presente deliberazione;
- Apportare le variazioni compensative fra capitoli della medesima unità previsionale espressamente
indicate nella tabella COPERTURA FINANZIARIA;
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L. R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.
 
VARIAZIONE DI BILANCIO
 
Istituire i capitoli di cui all’allegato A) del presente provvedimento
 
Di apportare la seguente VARIAZIONE COMPENSATIVA al Bilancio di previsione di competenza e
cassa
Apportare, inoltre, la variazione compensativa fra capitoli della medesima unità previsionale come
segue:
_________________________
Capitolo
U.P.B. Descrizione Variazione
BILANCIO +/-
_________________________
811020 SPESE PER LA PROMOZIONE
U.P.B. 4.3.1 DEL PATRIMONIO CULTURALE.
BILANCIO ART. 19 LETT. F), G), H,
AUTONOMO L.R. 24/2000. € 1.300,00
_________________________
N.I. 811023 SPESE PER LA PROMOZIONE
U.P.B. 4.3.1 DEL PATRIMONIO CULTURALE.
BILANCIO ART. 19 LETT. F), G), H,
AUTONOMO L.R. 24/2000.
 (TRASFERIMENTI CORRENTI
 A IMPRESE CONTROLLATE) + € 1.300,00
_________________________
Tutto ciò premesso, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi
espresse, propone alla Giunta regionale l’adozione del seguente atto finale che rientra nelle competenze
della Giunta regionale a norma dell’art. 4, comma 4, lettera k, della L.R. n.7/1997.

2



 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore ai beni culturali;
 
Viste le sottoscrizioni poste al presente provvedimento dai Dirigenti responsabili.
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
D E L I B E R A
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire i capitoli di nuova iscrizione indicati
nell’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, collegati ai
corrispondenti capitoli originari 811020 e 813082 espressamente richiamati nel suddetto allegato;
 
- di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42,
comma 2 della L.R. 28/2001 e ss.mm. e ii., la variazione compensativa come espressamente riportata in
Copertura Finanziaria per l’importo di € 1.300,00;
 
- di dare atto che l’impegno di spesa per € 1.300,00 a valere sul capitolo di spesa di nuova istituzione di
cui all’allegato A) denominato “Spese per la promozione del patrimonio culturale. art. 19 lett. f), g), h, l.r.
24/2000. (Trasferimenti correnti a imprese controllate) è assicurato dalle disponibilità assegnate con
DGR 1397 del 12-06-2015;
- di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P.;
 
- di inviare il presente atto, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della L.R. 53/2014 al Consiglio Regionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano

3


